Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 298 Jueves, 28 de diciembre de 2023 Pagina 37410

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

7387 Decreto n.? 455/2023, de 21 de diciembre, por el que se
aprueban las normas especiales reguladoras de la concesion
directa de subvenciones por el Servicio Murciano de Salud a
favor de seis entidades beneficiarias: Fundacién Soy Comotu,
Asociacion Teléfono de la Esperanza, Asociacion Albores,
Federaciéon de Asociaciones de Salud Mental de la Regién de
Murcia, Fundacion Solidaridad y Reinsercion Proyecto Hombre
y Colectivo La Huertecica, dirigidas a fomentar actividades de
promocion de la salud mental, prevencion de los trastornos
mentales y asistencia a la salud mental desde el ambito
sociosanitario de la poblacion de la Region de Murcia.

El articulo 43 de la Constitucién Espafiola reconoce el derecho a la proteccidon
de la salud y establece que corresponde a los poderes publicos organizar y tutelar
la salud publica a través de las prestaciones y servicios necesarios.

El Servicio Murciano de Salud como Ente Publico adscrito a la actual
Consejeria de Salud, ejerce las competencias de gestion y prestacion de la
asistencia sanitaria a la poblacidn atribuidas por la Ley 4/1994, de 26 de julio,
de Salud de la Regién de Murcia y por las disposiciones que la desarrollan y
complementan; de conformidad con las competencias de desarrollo legislativo
y ejecucién atribuidas a la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, en su
Estatuto de Autonomia, aprobado por Ley Organica 4/1982, de 9 de junio, en
el marco de la legislacion basica del Estado, en materia de sanidad, higiene,
ordenacién farmacéutica y coordinacién hospitalaria en general, incluida la de la
Seguridad Social.

Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad consagra, en su articulo 20,
la plena integracion de las actuaciones relativas a la salud mental en el Sistema
Nacional de Salud, y la total equiparacion de la persona enferma mental a las
demas personas que requieran servicios sanitarios y sociales, sefialando que “1.
La atencidn a los problemas de salud mental de la poblacion se realizara en el
ambito comunitario, potenciando los recursos asistenciales a nivel de ambulatorio
y los sistemas de hospitalizacion parcial y atencién a domicilio, que reduzcan
al maximo posible la necesidad de hospitalizacidn. Se consideraran de modo
especial aquellos problemas referentes a la psiquiatria infantil y psicogeriatria(...).

3. Se desarrollaran los servicios de rehabilitacion y reinsercidon social
necesarios para una adecuada atencion integral de los problemas del enfermo
mental, buscando la necesaria coordinacion con los servicios sociales.

4. Los servicios de salud mental y de atencién psiquiatrica del sistema
sanitario general cubriran, asimismo, en coordinacion con los servicios sociales,
los aspectos de prevencion primaria y la atencién a los problemas psicosociales
que acompafian a la pérdida de salud en general “.

NPE: A-281223-7387



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 298 Jueves, 28 de diciembre de 2023 Pagina 37411

La Ley 6/1997, de 22 de octubre, sobre drogas, para la prevencidn, asistencia
e integracion social, de la Regidon de Murcia establece que se promovera, como
actuaciones preferentes, la puesta en marcha de programas de actuacion
que fomenten la demanda asistencial por parte de los afectados por el abuso
o dependencia de las drogas, y que contemplen actividades encaminadas a la
reduccion del dafio por drogodependencia (articulo 24); asi como programas
especificos de integracidon social y de formacidén para drogodependientes,
programas de integracion en grupos o asociaciones juveniles y programas
especificos de ocio y tiempo libre, dando prioridad a aquellas acciones que
tiendan a facilitar el acceso al empleo de drogodependientes en proceso de
deshabituacion y a impulsar una mayor sensibilizacién de los agentes sociales
(articulo 29).

Asimismo, el articulo 36 e) de la citada ley prevé la participaciéon de las
entidades privadas, entre otros campos de actuacion, en el apoyo a la asistencia
e integracion social.

La crisis pandémica del COVID 19 ha repercutido negativamente y de una
manera innegable en la salud mental de la poblacidn, especialmente en la
poblacién infantil y joven, evidenciandose la urgente necesidad de implementar
acciones dirigidas a este colectivo, tanto en lo referido a la promocion de su salud
mental, como la prevencidon de conductas autolesivas.

La nueva Estrategia de Salud Mental del Sistema Nacional de Salud para el
periodo 2022-2026, aprobada por el Pleno del Consejo Interterritorial del Sistema
Nacional de Salud (CISNS), el 2 de diciembre de 2021, tiene como objetivo
proporcionar una herramienta util para “Mejorar la salud mental de la poblacién
en todos los niveles y ambitos de atencidn del Sistema nacional de Salud (SNS)”,
para atender de forma integral a las personas con problemas de salud mental,
apoyar a sus familias y promover un modelo de atencién integral y comunitario
que favorezca la recuperacion y la integracion social. También son objetivos
fundamentales de esta estrategia combatir la estigmatizacién y garantizar los
derechos de las personas con problemas de salud mental, con un enfoque de
género y derechos humanos. Ademas, en la actualizacion de esta estrategia se
recogen aspectos que requieren una atencién creciente como la prevencién del
suicidio y la atencion a la salud mental de la poblacién infanto-juvenil.

En el marco de la citada estrategia, el CISNS aprobd el 11 de mayo de 2022
el Plan de Accidn en Salud Mental 2022-2024 (PNSM) para poner en marcha de
forma urgente las acciones identificadas como prioritarias para la mejora de la
salud mental de la poblacidn, a través de seis lineas estratégicas. Dicho Plan se
encuentra cofinanciado entre las CCAA y el Ministerio de Sanidad y cuenta, en
principio, con un presupuesto de 100.000.000 euros, a través de los Presupuestos
Generales del Estado (PGE), de los que aproximadamente el 80% se distribuiran
a las comunidades autéonomas durante los afios 2022, 2023 y 2024.

En fechas 17/04/2023 y 23/06/2023, en el marco del citado PNSM 2022-
2024, el CISNS aprueba para la Comunidad Autéonoma de la Regién de Murcia,
la financiacion de los proyectos propuestos por la Direccion General de Salud
Mental del Servicio Murciano de Salud, a desarrollar durante el proximo ejercicio
de 2024, por un total de 568.562 € en Capitulo IV; y 804.428,98 €en Capitulo VII
(286.019,19 € + 518.409,79 €).

Dichos fondos se transferirdan por parte del Ministerio de Sanidad a la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia y deben quedar comprometidos

NPE: A-281223-7387



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 298 Jueves, 28 de diciembre de 2023 Pagina 37412

antes del 31 de diciembre de 2023, siendo consignados en el presupuesto del
Servicio Murciano de Salud, que se compromete al desarrollo e implementacién
de los proyectos aprobados, durante el ejercicio 2024.

Una parte de los fondos del Capitulo IV transferidos por el Ministerio, se
destinaran a la financiacion de los proyectos que se relacionan mas adelante,
dirigidos a fomentar actividades de promociéon de la salud mental, prevencién
de los trastornos mentales y asistencia a la salud mental desde el ambito
sociosanitario, e incardinados en las siguientes lineas del PNSM:

Linea 3. Sensibilizacién y lucha contra la estigmatizacion de las personas con
problemas de salud mental.

Linea 4. Prevencion, deteccién precoz y atencion a la conducta suicida.
Linea 6. Prevencion de conductas adictivas con y sin sustancia.

Estos proyectos han sido disefiados para su implementacién a través de las
siguientes asociaciones y entidades sin animo de lucro: Fundacién SOYCOMOTU,
Asociacién Teléfono de la Esperanza, Asociacion ALBORES, Federacion de
Asociaciones de Salud Mental Murcia, Fundacion Solidaridad y Reinsercion:
PROYECTO HOMBRE Murcia, y Colectivo La Huertecica.

El Servicio Murciano de Salud colaborara mediante la financiacion de estos
proyectos, instrumentandose dicha financiacion, de conformidad con el articulo
23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia (LSCARM), en relacidén con el articulo 22.2
c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones (LGS),
excepcionalmente, mediante subvencién a conceder de forma directa en el
ejercicio 2023, a las citadas entidades, al concurrir razones de interés publico,
social y humanitario, segun el siguiente detalle:

LINEA ACTUACION ENTIDAD DESTINATARIA DE LA IMPORTE
ESTRATEGICA SUBVENCION
PNSM

PROGRAMA “ESPACIOS DE LUCHA CONTRA EL ESTIGMA". Asociacion SOYCOMOTU 51.254,47 €
LE 3 Programa anual de talleres de formacion inclusiva, participacion

social y creatividad

PROGRAMA CUIDAR AL CUIDADOR Asociacion Teléfono de la Esperanza 20.000,00 €

PROGRAMA DE INTERVENCION CON DUELOS NO PATOLOGICOS | Asociacién Teléfono de la Esperanza 20.000,00 €

PROGRAMA DE POSVENCION CON SUPERVIVIENTES DE Asociacion Teléfono de la Esperanza 20.000,00 €
LE 4 SUICIDIO

PROGRAMA DE ACOMPANAMIENTO EDUCATIVO-TERAPEUTICO 106.540,16 €

EN LA POBLACION INFANTOJUVENIL EN RIESGO PSICOSOCIAL | asociacién ALBORES

POGRAMA PARA LA REINSERCION EN LA COMUNIDAD Federacion de Asociaciones de Salud Mental | 71.000,00 €

DE PERSONAS CON TRATORNO MENTAL GRAVE (TMG) Murcia

JUDICIALIZADAS

PROGRAMA DE PREVENCIC)N INDICADA DE ADICCIONES EN Asociacion Colectivo La Huertecica 67.500,00 €
LE6 JOVENES DE LA REGION DE MURCIA

PROGRAMA PARA LA PREVENCION INDICADA DE LAS FUNDACIC)N SOLIDARIDAD Y 81.000,00 €

ADICCIONES EN ADOLESCENTES, JOVENES Y SUS FAMILIAS DE | REINSERCION: PROYECTO HOMBRE

LA REGION DE MURCIA MURCIA

TOTAL SUBVENCIONES DIRECTAS 437.294,63 €

Con el fin de proceder cuanto antes a la puesta en marcha de estos
proyectos, resulta necesario que la Direccion Gerente del SMS inicie los tramites
para la concesion directa de las subvenciones destinadas a estas entidades. La
concesion directa de estas subvenciones viene justificada al concurrir razones de
interés publico, social y humanitario, dada la importancia de abordar, a través
de dichos proyectos, los problemas de salud mental de gran calado y gravedad,
puestos de manifiesto de forma especialmente significativa durante los afios de
pandemia, tal y como se ha sefalado, y sobre los que se pretende actuar de
forma inmediata; Ademas, por existir el riesgo de perder dicha financiacidn, que

NPE: A-281223-7387



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 298 Jueves, 28 de diciembre de 2023 Pagina 37413

debe quedar comprometida antes de que finalice el ejercicio 2023 de acuerdo
con la Resolucion de la Direccién General de Salud Publica, de Ministerio de
Sanidad de 5 de julio de 2023, por la que se establece el procedimiento para
la distribucion de crédito a las Comunidades Auténomas y el INGESA en el
Marco del Plan de Accién de Salud Mental 2022-2024, para el ejercicio 2023,
asi como por ser, las entidades beneficiarias, consideradas idéneas por disponer
de la experiencia, recursos y mecanismos necesarios para implementar todas
las actuaciones, que son objeto de interés para la salud mental de la poblacion
de la Regién de Murcia. Estas entidades cuentan con una larga trayectoria y
especializacion en los ambitos relacionados con cada uno de los proyectos a
desarrollar y con los colectivos a los que se dirigen, gozan de gran relevancia,
implantaciéon y exclusividad metodoldgica en la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia, y hasta la fecha vienen desarrollando acciones de similar
naturaleza en colaboracién con la Administracion Regional demostrando una gran
solvencia y calidad en su actividad.

Por las razones expuestas, se entiende que existen razones de interés
publico, social y humanitario que justifican la colaboracion de la Administracion
en la financiacién de estos proyectos, y por ello, la Directora Gerente del Servicio
Murciano de Salud, mediante Resolucion de fecha 14 de diciembre de 2023,
propuso la concesién de 8 subvenciones directas, por importe total de 437.294,63
€, para las citadas entidades, en concepto de ayuda para el aino 2023, conforme
al articulo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre (LSCARM), que establece la
posibilidad de conceder de forma directa subvenciones en los casos previstos en
el niumero 2 del articulo 22 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre (LGS).

Dicha Resolucion quedd condicionada a la aprobacion del pertinente Decreto
del Consejo de Gobierno de autorizacion de las correspondientes subvenciones.

En su virtud, a propuesta de la Consejeria de Salud, y previa deliberacién del
Consejo de Gobierno en reunién de fecha 21 de diciembre de 2023.

Dispongo:

Articulo 1.- Objeto.

Este Decreto tiene por objeto regular la concesion directa de ocho
subvenciones, por importe total de 437.294,63 euros, para realizacién de
actuaciones centradas en el ambito de la prevencién del suicidio, atencién a
colectivos de especial fragilidad y vulnerabilidad, intervencién en la poblacién
infantil y adolescente, prevencion de la ludopatia y lucha contra el estigma, a
través de los siguientes proyectos:

ACTUACION

PROGRAMA “ESPACIOS DE LUCHA CONTRA EL ESTIGMA". Programa anual de talleres de formacion inclusiva, participacion social y creatividad
PROGRAMA CUIDAR AL CUIDADOR.

PROGRAMA DE INTERVENCION CON DUELOS NO PATOLOGICOS.

PROGRAMA DE POSVENCION CON SUPERVIVIENTES DE SUICIDIO.

PROGRAMA DE ACOMPANAMIENTO EDUCATIVO-TERAPEUTICO EN LA POBLACION INFANTOJUVENIL EN RIESGO PSICOSOCIAL

PROGRAMA PARA LA REINSERCION EN LA COMUNIDAD DE PERSONAS CON TRASTORNO MENTAL GRAVE (TMG) JUDICIALIZADAS

PROGRAMA DE PREVENCION INDICADA DE ADICCIONES EN JOVENES DE LA REGION DE MURCIA

PROGRAMA PARA LA PREVENCION INDICADA DE LAS ADICCIONES EN ADOLESCENTES, JOVENES Y SUS FAMILIAS DE LA REGION DE MURCIA

NPE: A-281223-7387



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 298 Jueves, 28 de diciembre de 2023 Pagina 37414

Articulo 2.- Procedimiento de concesion.

1. La subvencién regulada en este Decreto tienen caracter singular, por lo
que se autoriza su concesién directa en aplicacion de lo previsto en el articulo
23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre (LSCARM), en relacion con el articulo
22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre (LGS); el Real Decreto 887/2006,
de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, dado
que concurren razones de interés publico, social y humanitario. Su concesion
directa se justifica por un lado, porque las entidades beneficiarias son entidades
que gozan de gran relevancia, implantaciéon y exclusividad metodoldgica en la
Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia; que de forma habitual realizan
acciones de similar naturaleza en colaboraciéon con la Administracion Regional
demostrando una gran solvencia y calidad en su actividad. Tienen experiencia
en este tipo de proyectos y disponen de los recursos y mecanismos necesarios
para implementar todas las actuaciones a través de los programas seleccionados;
y por otro lado, dada la importancia de abordar los problemas de salud mental
de gran calado y gravedad puestos de manifiesto de forma especialmente
significativa durante los afios de pandemia.

2. Las actividades a subvencionar tienen indudable interés publico, social
y humanitario, coadyuvando al cumplimiento de los fines encomendados al
Servicio Murciano de Salud, por la naturaleza de las actividades a subvencionar,
que son de gran relevancia estratégica dentro de la atencién a la Salud Mental
de la poblacion en la Regién de Murcia, y por la experiencia que las entidades
beneficiarias tienen en el desarrollo de este tipo de actuaciones.

3. El érgano competente para la concesidn de la correspondiente subvencion
sera la Direccidén Gerencial del Servicio Murciano de Salud.

4. El instrumento para la formalizacidn de la concesién de la subvencidn sera
mediante Resolucién de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, a
propuesta de la Direccion General de Salud Mental, en la que se especificaran los
compromisos y condiciones aplicables de acuerdo con lo previsto en este Decreto.

Articulo 3.- Entidades Beneficiarias.

Seran beneficiarias de esta subvencion, en los términos establecidos en este
Decreto, las siguientes entidades y por las siguientes cuantias:

LINEA ACTUACION ENTIDAD DESTINATARIA DE LA IMPORTE
ESTRATEGICA SUBVENCION
PNSM

PROGRAMA “ESPACIOS DE LUCHA CONTRA EL ESTIGMA". Asociacion SOYCOMOTU 51.254,47 €
LE 3 Programa anual de talleres de formacion inclusiva,

participacion social y creatividad

PROGRAMA CUIDAR AL CUIDADOR Asociacion Teléfono de la Esperanza 20.000,00 €

PROGRAMA DE INTERVENCION CON DUELOS NO Asociacion Teléfono de la Esperanza 20.000,00 €

PATOLOGICOS

PROGRAMA DE POSVENCION CON SUPERVIVIENTES DE Asociacion Teléfono de la Esperanza 20.000,00 €
LE. 4 SUICIDIO

PROGRAMA DE ACOMPANAMIENTO EDUCATIVO-TERAPEUTICO 106.540,16 €

EN LA POBLACION INFANTOJUVENIL EN RIESGO PSICOSOCIAL Asociacién ALBORES

PROGRAMA DE REINSERCION EN LA COMUNIDAD DE Federacion de Asociaciones de Salud Mental | 71.000,00 €

PERSONAS CON TRASTORNO MENTAL GRAVE (TMG) Murcia

JUDICIALIZADAS

PROGRAMA DE PREVENCION INDICADA DE ADICCIONES EN Asociacion Colectivo La Huertecica 67.500,00 €
LE6 JOVENES DE LA REGION DE MURCIA

PROGRAMA PARA LA PREVENCION INDICADA DE LAS FUNDACION SOLIDARIDAD Y 81.000,00 €

ADICCIONES EN ADOLESCENTES, JOVENES Y SUS FAMILIAS REINSERCION: PROYECTO HOMBRE

DE LA REGION DE MURCIA MURCIA

TOTAL SUBVENCIONES DIRECTAS 437.294,63 €

NPE: A-281223-7387



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 298 Jueves, 28 de diciembre de 2023 Pagina 37415

Articulo 4.- Obligaciones de las entidades beneficiario.

1. Las entidades beneficiarias quedan obligadas al cumplimiento de lo
dispuesto en la Instruccidon 1/2016, de 18 de febrero del Director Gerente del
Servicio Murciano de Salud, por la que se establece el procedimiento de concesidn
de subvenciones del Servicio Murciano de Salud; y a justificar el destino de la
subvenciéon de conformidad con lo establecido en el Manual de Instrucciones
de Justificacién de Subvenciones otorgadas por el Servicio Murciano de Salud,
aprobado por Resolucidon del Director Gerente del Ente por la que se publica
la Instruccién 3/2016 de fecha 19 de mayo, asi como al cumplimiento de lo
establecido en la normativa vigente en materia de subvenciones.

2. En todas las comunicaciones, documentos y presentaciones publicas
cientificas o de cualquier otro tipo relacionadas con los proyectos subvencionados,
se incluira de forma visible la siguiente leyenda “Este proyecto ha sido financiado
a cargo de los fondos para las estrategias 2023 del Ministerio de Sanidad
que fueron aprobados en el CISNS de fecha 23/06/2023, como apoyo a la
implantacion del Plan de Accion de Salud Mental”.

Articulo 5.- Financiacion.

El importe total de la subvencion asciende a la cuantia de cuatrocientos
treinta y siete mil, doscientos noventa y cuatro euros, con sesenta y tres céntimos
(437.294,63 €), con cargo al Presupuesto del Servicio Murciano de Salud para el
afio 2023, y con la distribucion por entidades detallada en el articulo 3.

Articulo 6.- Procedimiento de pago.

De conformidad con el articulo 29.3 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre
(LSCARM), se realizard el pago anticipado de la subvencién, como entrega de
los fondos con caracter previo a la justificacion, como financiaciéon necesaria
para poder llevar a cabo las actuaciones inherentes a la subvencién, sin que,
de acuerdo con el articulo 16.2 sea preciso la constitucidon de garantias al ser
entidades sin dnimo de lucro que desarrollan programas de accion social.

El beneficiario en el segundo semestre informara, a conformidad del
Centro Gestor de la subvencién, sobre el ritmo de ejecucion de las acciones
subvencionadas, tal como establece el articulo 29 de la Ley 7/2005, de 18 de
noviembre, de subvenciones de la CARM, y ello sin perjuicio de la justificacion
que debera realizar en el marco del Plan Estratégico de Subvenciones, a lo que
se refiere al apartado 8 de la Instruccién 1/2016, de 18 de febrero, del Director
Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se establece el procedimiento
de concesién de subvenciones del Servicio Murciano de Salud.

En caso de existir procedimientos de reintegro iniciados, como medida cautelar,
a la hora de realizar el pago anticipado, el 6rgano concedente podra actuar conforme
al articulo 35 de la LGS reteniendo el importe del reintegro propuesto.

Articulo 7.- Régimen de Justificacion.

1.- La justificacién por parte de las entidades beneficiarias del cumplimiento
de su finalidad y de la aplicacién material de los fondos percibidos, se ajustara
a lo dispuesto en el articulo 25 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, LSCARM,
en relacion con el articulo 30 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, LGS, y a
lo dispuesto en la normativa e instrucciones especificas del SMS en la materia,
vigente en el momento de la justificacion.

2. El plazo para la realizacion y ejecucién de las acciones subvencionables se
extiende durante todo el afio 2024.

NPE: A-281223-7387



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 298 Jueves, 28 de diciembre de 2023 Pagina 37416

3. El incumplimiento de la justificacion conllevara el reintegro de las
cantidades percibidas y la exigencia de interés de demora desde el momento del
pago de la subvencion. La justificacion se ajustara a lo establecido en el Manual
de Justificacién de Subvenciones, aprobado por Resolucion del Director Gerente
del Servicio Murciano de Salud por la que se publica la Instruccién 3/2016 de
fecha 19 de mayo, (BORM de 10 de junio de 2016), y en cualquier particularidad
que se establezca en la Resolucion de Concesion.

Articulo 8.- Incumplimientos.

1.- Procedera el reintegro de las cantidades percibidas, asi como el interés
de demora desde el momento del pago de la subvenciéon hasta la fecha en
que se acuerde la procedencia del reintegro, en los supuestos regulados en el
articulo 37.1 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, y asi como en el supuesto
de incumplimiento de los requisitos establecidos en las condiciones que se
establezcan en la correspondiente Resolucidn de concesion.

2. El procedimiento de reintegro se regira por lo dispuesto en el articulo 36
de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre y en el Capitulo I del Titulo III del Real
Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley
38/2003, de 17 de noviembre (LGS).

3. La entidad beneficiaria de la subvencidon concedida, estard sometida al
régimen de infracciones y sanciones establecido en la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, y en la Ley 7/2005, de 18 de noviembre.

Articulo 9.- Publicidad de las subvenciones concedidas.

Al margen de la publicidad que se realice de las subvenciones convocadas/
concedidas en el Boletin Oficial de la Regidon de Murcia (BORM), en los términos
establecidos en el articulo 14 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, se publicaran
las subvenciones que se concedan con indicacion del tipo de subvencién, érgano
concedente, importe, beneficiarios asi como sus objetivos y finalidad en la Base
de Datos Nacional de Subvenciones y, conforme al articulo 18 de la Ley 12/2014,
de 16 de diciembre, de Transparencia y Participacion Ciudadana de la CARM, en el
Portal de Transparencia de la CARM.

Articulo 10.- Confidencialidad y protecciéon de datos de caracter
personal.

El Servicio Murciano de Salud garantizara la confidencialidad y reserva sobre
cualquier dato que pudiera conocer con ocasion de la concesion de estas ayudas
dirigidas a fomentar actividades de promocién de la salud mental, prevencién
de los trastornos mentales y asistencia a la salud mental desde el ambito
sociosanitario de la poblacion de la Region de Murcia, que no se podra utilizar con
un fin distinto al que conste en el presente Decreto.

La duracién de la confidencialidad sera indefinida mientras la misma ostente
tal caracter, manteniéndose en vigor con posterioridad a la finalizaciéon de
la subvencidn, sin perjuicio de la obligacién de las beneficiarias de garantizar
una adecuada publicidad de las ayudas concedidas. A este respecto, cuando la
informacién contuviera datos especialmente protegidos, la publicidad solo se
llevara a cabo previa disociacion de los mismos.

Todas las partes participantes en la gestion de estas subvenciones quedan
obligadas al cumplimiento de la normativa vigente en materia de proteccion de
datos personales. Los datos de caracter personal que en su caso se recaben con
ocasion de estas subvenciones formaran parte de los registros de actividad que

NPE: A-281223-7387



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 298 Jueves, 28 de diciembre de 2023 Pagina 37417

utilizara el SMS con el objeto de una correcta gestion del presente Decreto v,
todo ello, en cumplimiento de la normativa vigente en materia de proteccién de
datos y, en concreto, del Reglamento (UE) 2016/679, del Parlamento Europeo y
del Consejo de 27 de abril de 2016, relativo a la proteccidon de las personas fisicas
en lo que respecta al tratamiento de datos personales y a la libre circulacion de
estos datos y por el que se deroga la Directiva 95/46/UE, del Parlamento Europeo
y del Consejo, de 24 de octubre de 1995, relativa a la proteccion de las personas
fisicas en lo que respecta al tratamiento de datos personales y la libre circulacién
de estos datos (RGPD).

El tratamiento recoge como base legitimadora el consentimiento de la
persona interesada (articulo 6.1.a) RGPD); cumplimiento de una obligacién legal
(articulo 6.1.c de RGPD) y de una misidn realizada en interés publico o en el
ejercicio de poderes publicos conferidos al responsable del tratamiento (articulo
6.1.e del RGPD), al existir una norma con rango de ley como es el caso de la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y la Ley 7/2005, de
18 de noviembre, de subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia que lo ampara.

Los datos se conservaran durante el tiempo necesario para cumplir
con la finalidad para la que se recabaron y para determinar las posibles
responsabilidades que se pudieran derivar de dicha finalidad.

El SMS no cedera los datos a terceros, salvo obligacién legal, y no los transferira
a terceros paises salvo que asi se haga en las bases del decreto de concesion.

Para llevar a cabo el ejercicio de los derechos de acceso, rectificacidn,
supresién y oposicién, limitacion del tratamiento, portabilidad de datos, a no ser
objeto de decisiones individualizadas automatizadas (incluida la elaboracién de
perfiles) las personas interesadas deberan dirigirse al responsable del tratamiento
0 a través de sede electrénica de la CARM (https://sede.carm.es). En cualquier
caso, puede presentar una reclamacién ante la Agencia Espafiola de Proteccion
de datos.

Finalmente, las partes firmantes estan obligadas a implantar medidas
técnicas y organizativas necesarias que garanticen la seguridad e integridad
de los datos de caracter personal y eviten su alteracién, pérdida, tratamiento o
acceso no autorizado.

Articulo 11.- Régimen Juridico aplicable.

Seran de aplicacién a esta subvencidn, constituyendo su régimen juridico
aplicable, ademas de lo dispuesto en el presente Decreto, la Ley 38/2003, de
17 de noviembre, LGS, el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio y resto de
disposiciones de desarrollo, en su regulacién de caracter basico, la Ley 7/2005,
de 18 de LSCARM vy, las normas de desarrollo de dicha Ley, las restantes normas
de derecho administrativo, y en su defecto, las normas de derecho privado.

Disposicion final Ginica.- Eficacia y publicidad.

El presente Decreto surtird efectos desde la fecha de su aprobacion sin
perjuicio de su publicacion en el Boletin Oficial de la Region de Murcia.

Dado en Murcia, 21 de diciembre de 2023.—El Presidente, Fernando Lépez
Miras.—El Consejero de Salud, por sustitucion, el Consejero de Educacidn,
Formacion Profesional y Empleo, (Decreto del Presidente n.% 43/2023, de 21
de septiembre, BORM n© 220 de 22 de septiembre, Suplemento n.° 13), Victor
Javier Marin Navarro.

NPE: A-281223-7387 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474


https://sede.carm.es

	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	11365/2023	Resolución de la Secretaria General de la consejería de política social, familias e igualdad por la que se da publicidad al Acuerdo del Consejo de Gobierno de 27 de diciembre de 2023, de delegación en la Consejera de Política Social, Familias e
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	10962/2023	Resolución de 15 de diciembre de 2023, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a doña Marta Sánchez Orense.
	11069/2023	Anuncio de la Resolución R-1872/2023 de 18 de diciembre del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Doctor/a de la misma.
	11088/2023	Anuncio de la Resolución R-1879/2023 de 19 de diciembre del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Titulado/a Superior de la misma.
	11089/2023	Anuncio de la Resolución R-1880/2023 de 19 de diciembre del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	Consejería de Salud
	11012/2023	Anuncio de notificación a los interesados de la Orden de la Consejería de Salud resolutoria del recurso de alzada formulado contra la Resolución de 08 de septiembre de 2023 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, que aprobó la rela
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	11293/2023	Decreto n.º 456/ 2023, de 21 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones para la adquisición de medios materiales correspondientes a la tercera anualidad (2023) del “Programa 
	11309/2023	Decreto n.º 436/2023, de 21 de diciembre, por el que se modifica el Decreto n.º 135/2023, de 4 de mayo, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a los Ayuntamientos de Murcia, Cartagena y Alcantarilla, para el desarrollo de un 
	11295/2023	Decreto n.º 457/2023, de 21 de diciembre, por el que modifica el Decreto n.º 216/2023, de 3 de agosto, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a entidades titulares de residencias de personas mayores concertadas o convenidas d
	11308/2023	Decreto n.º 437/2023, de 21 de diciembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar mediante concesión directa por la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca a la Cofradía de Pescadores de M
	11305/2023	Decreto n.º 438/2023, de 21 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Cámara Oficial de comercio, industri
	11294/2023	Decreto n.º 458/2023, de 21 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a conceder por la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, a favor de La Unión de Cooperativas de 
	11287/2023	Decreto n.º 459/2023, de 21 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a conceder por la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, a favor de las empresas de inserción de
	11307/2023	Decreto n.º 443/2023, de 21 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Fundación Sindrome de Down de la Región de Murcia (Fundown) para la realización de actividades d
	11304/2023	Decreto n.º 444/2023 de 21 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a las empresas titulares de establecimientos hoteleros de la Región de Murcia que participan en el pro
	11303/2023	Decreto n.º 445/2023, de 21 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al ayuntamiento de Ojós, para la redacción del plan especial de protección del Estrecho del Solvente 
	11298/2023	Decreto n.º 446/2023, de 21 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a La Unión de Federaciones Deportivas de la Región de Murcia para colaborar en los gastos ocasionados
	11297/2023	Decreto n.º 447/2023, de 21 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Moratalla, para las obras de rehabilitación del muro de contención en el entorno d
	11299/2023	Decreto n.º 448/2023, de 21 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Abanilla para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la reparación del 
	11301/2023	Decreto n.º 449/2023, de 21 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Aledo, para la redacción del Plan Especial de Protección del BIC Conjunto Históric
	11302/2023	Decreto n.º 450/2023, de 21 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Abarán, para la redacción del Plan Especial de Protección y Restauración del bien 
	11300/2023	Decreto n.º 451/2023, de 21 diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de dos subvenciones a los promotores públicos de festivales de música en vivo de la Región de Murcia, para la promoción de
	11296/2023	Decreto n.º 452/2023, de 21 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a Autocares Águilas, S.L., para la realización de un servicio directo y sin paradas entre Alhama de Murcia y el Hospital Clínico Universitario
	11289/2023	Decreto n.º 460/2023, de 21 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a Bus Línea 5, S.L., para la implantación de un servicio de transporte a la demanda en las concesiones de servicio público de transporte regul
	11288/2023	Decreto n.º 461/2023, de 21 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a Autocares López Fernández, S.L. para la implantación de un servicio de transporte a la demanda en las concesiones de Servicio Público de Tra
	11291/2023	Decreto n.º 453/2023, de 21 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a federaciones de asociaciones de madres y padres de alumnos de ámbito supramunicipal y enseñanzas obli
	11292/2023	Decreto n.º 454/2023, de 21 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de La Unión para mejora de infraestructuras de Colegios Públicos de Educación Infanti
	11290/2023	Decreto n.º 455/2023, de 21 de diciembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones por el Servicio Murciano de Salud a favor de seis entidades beneficiarias: Fundación Soy Comotu, Asociaci
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa 
	11316/2023	Orden de 22 de diciembre de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas del Instituto de Fomento de la Región de Murcia dirigidas a la internacionalización de las empresas de 
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	10997/2023	Resolución de 14 de diciembre de 2023 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, la prórroga del Convenio de colaboración suscrit
	11323/2023	Resolución de 21 de diciembre de 2023 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se modifica la relación de ingresos de Derecho Público especificados en el anexo del convenio de colaboración tributaria suscrito 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación 
	y Mar Menor
	10907/2023	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Murcia Solar 2021, S.L., la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyecto de inst
	11170/2023	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Alcázares Solar 2020 S.L., la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyecto de in
	11194/2023	Extracto de la Orden de 21 de diciembre de 2023 por la que se modifica la Orden de 30 de julio de 2021, de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se convocan en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia las a
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	Instituto de Turismo de la Región de Murcia
	11224/2023	Convocatoria para el año 2023 de la Orden de 4 de diciembre de 2023 de la Consejería de Turismo, Cultura,  Juventud y Deportes por la que se aprueban las bases  reguladoras de las ayudas a guías de turismo y empresas  con actividad turística de
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	11241/2023	Resolución de 19 de diciembre de 2023 de la Dirección General de Formación Profesional Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente, por la que se convocan las pruebas de acceso a los ciclos formativos de grado medio y de grado superio
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	11009/2023	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de cooperación educativa suscrito el 29 de noviembre de 2023 entre el Servicio Murciano de Salud y Cruz Roja Española, para la realizació
	11010/2023	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al Convenio de cooperación educativa suscrito el 1 de diciembre de 2023 entre el servicio Murciano de Salud y Centro de Formación Profesional en el D
	11011/2023	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de cooperación educativa suscrito el 4 de diciembre de 2023 entre el Servicio Murciano de Salud e ISEN FORMACIÓN S.L., para la realizació
	11013/2023	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad a la prórroga del convenio suscrito el 27 de diciembre de 2021, entre el Servicio Murciano de Salud y la entonces Consejería de Mujer, Igualdad, LGTB
	11014/2023	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al Convenio de Cooperación Educativa suscrito el 7 de diciembre de 2023 entre el Servicio Murciano de Salud e Ilerna On Line S.L., para la realizació
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	10981/2023	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se concede autorización ambiental integrada en el expediente AAI20170010, del titular mercados centrales de abastecimientos, S.A. (Mercamurcia
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	11282/2023	Aprobación inicial de la ordenanza general de ocupación de vía pública, relativa a la venta ambulante o no sedentaria, del Ayuntamiento de Alcantarilla.
	Archena
	11197/2023	Anuncio de aprobación definitiva de modificación presupuestaria n.º 23/2023, mediante el procedimiento de créditos extraordinarios.
	11198/2023	Anuncio de aprobación definitiva de modificación presupuestaria n.º 26/2023, del presupuesto de 2022, prorrogado para 2023, mediante el procedimiento de transferencias de crédito entre aplicaciones con distinta área de gasto.
	Bullas
	11174/2023	Aprobación inicial de la modificación de ordenanzas fiscales reguladoras de distintas tasas municipales.
	11176/2023	Aprobación inicial de modificación de la ordenanza municipal de circulación.
	Caravaca de la Cruz
	10856/2023	Delegación de competencias para celebración de matrimonio civil el 29 de diciembre de 2023.
	Cartagena
	11228/2023	Oferta de Empleo Público correspondiente al año 2023.
	Cehegín
	11200/2023	Extracto de las bases y la convocatoria para la concesión de subvenciones destinadas a la competición federada correspondiente a la temporada 2022-2023, aprobadas por acuerdo de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Cehegín, en sesión 
	11280/2023	Aprobación definitiva de  modificación del presupuesto 2023. 
	Fuente Álamo de Murcia
	11164/2023	Anuncio declarando desierto el proceso selectivo convocado por este Ayuntamiento para la provisión mediante concurso-oposición de una plaza de Ingeniero Técnico Agrícola encuadrada en la plantilla de personal laboral del Ayuntamiento de Fuente 
	Las Torres de Cotillas
	11160/2023	Aprobación del Plan de Inspección de las Torres de Cotillas para el ejercicio 2024.
	11223/2023	Oferta de empleo público año 2023.
	Moratalla
	11107/2023	Aprobación definitiva de expediente para la declaración de la prescripción de obligaciones reconocidas. Expediente número 3.424/2023.
	11127/2023	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza reguladora de los precios públicos.
	Murcia
	10978/2023	Aprobados padrones de tasas del tercer cuatrimestre de 2023.
	10979/2023	Padrón mercadillos semanales. 3er cuatrimestre 2023.
	San Javier
	11188/2023	Aprobación definitiva del expediente incoado en orden a la aprobación de la de la modificación puntual de los artículos 5 y 15 de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre actividades económicas del municipio de San Javier, conforme al 
	11189/2023	Aprobación definitiva del expediente incoado en orden a la modificación de la actual ordenanza reguladora del Precio público por la prestación de servicios de carácter deportivo del Ayuntamiento de San Javier, en relación con el acuerdo adoptad
	11190/2023	Aprobación definitiva del expediente incoado en orden a la aprobación de la modificación puntual de los artículos 4, 5 (apartado 3.º, punto 4.º) y 7 de la ordenanza reguladora de la prestación patrimonial de carácter no tributario del servicio 
	San Pedro del Pinatar
	10967/2023	Exposición pública del padrón cobratorio correspondiente a los recibos de tasas de abastecimiento de agua, alcantarillado, recogida de basura y canon saneamiento, correspondiente al 4.º trimestre, 2.ª fase del año 2023. 
	10968/2023	Exposición pública del padrón cobratorio correspondiente a los recibos de tasas de abastecimiento de agua, alcantarillado, recogida de basura y canon saneamiento, correspondiente al 4.º trimestre, 1.ª fase del año 2023. 
	Santomera
	9819/2023	Nombramiento de funcionario de carrera.
	9915/2023	Anuncio por el que se hace pública la convocatoria para la adjudicación por procedimiento abierto y tramitación ordinaria de una concesión de uso privativo del dominio público para explotación de la cafetería/bar ubicada en el centro sociocultur
	11161/2023	Listas cobratorias del comedor de guarderías infantiles.
	11162/2023	Listas cobratorias comedor guarderías mes de noviembre de 2023
	Yecla
	10865/2023	Concurso-oposición para la provisión, como funcionario/a de carrera de una (1) plaza de Administrativo/a (Expte. 696101H)
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio Administrativo “La Manga Consorcio”
	10645/2023	Aprobación definitiva suplemento de crédito.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-12-27T18:52:51+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



